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Diese Nummer ist dem verstorbenen Ehren- und Gründungsmitglied Dr. 
Robert Oehler gewidmet. Sie enthält das von ihm erstellte Verzeich­
nis seiner genealogischen Arbeiten. 

Hans Jenni verfasste eine Anleitung zur Gestaltung von Familien­
wappen mit Merkblatt. 

Organ der Genealogisch-Heraldischen Gesellschaft Bern (GHGB) 

Redaktion 
Druck 

Vorstand der GHGB 
Gebrüder Aeschbacher AG, Worb (Ernst Spengler) 

Erscheint jährlich 1 - 4 mal 

Orientiert über die Anlässe der Genealogisch-H~raldischen Gesell­
schaft Bern und enthält wichtige Vorträge der Gesellschaft sowie 
sachbezogene Aufsätze, Hinweise und Mitteilungen genealogischer und 
heraldischer Art. 

Beiträge nimmt die Redaktion gerne entgegen. 
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A~s dem Vorsta~d der GHGB 

Die Hauptversammlung der GHGB vom 29. Ja.nua: 1992 hat folgenden 
vorstand für eine dreijährige Amtsdauer gewahlt: 

Obmann Peter Imhof, Burgisteinstrasse, 3135 Wattenwil 

Vizeobmann 
Sekretärin 
Kassier 
Beisitzer 

Tel. privat 033 56 28 19 (Gemeinde: 033 56 27 21) 
John HÜppi, Sustenstrasse 24, 3604 Thun, 033 36 63 41 
Rosmarie Wenger, Wehrstrasse 6, 2562 Port 
Peter Steinger, Sandstrasse 32, 3302 Moosseedorf 
Werner Hiltbrunner , Mittelstrasse 55, 3012 B~rn 

Der Vorstand wird sich bemühen, den Mitgliedern ein interessantes 
Programm für 1992 zu bieten . Nebst den im Heft Nr 2 vom November 
1991 vorgesehenen Anlässen können wir folgende 

Vera~stalt~~ge~ im Jahre 1992 

ankündigen: 

Samstag 25. April: 

Samstag, 9. Mai: 

Donnerstag 18 . Juni: 
(geändertes Datum!) 

Freitag, 28 . August: 
(Stad- und Uni­
versitätsbibliothek) 

Samstag, 19. September: 

Hauptversammlung SGFF in Schwyz 

FrÜhjahrstagung in Aarberg, Hotel Krone; 
Stedtli-Führung; Vortrag Hr.T.Siegenthaler: 
- Aufzeichnung und Zugriff zu den 
Lebensdaten gestern - heute - morgen 

stellt Herr Hans Lory Bilder aus der Berner 
Münz- und Geldgeschichte vor 

Spricht Herr Oberholzer, Konservator am 
Bundesarchiv, Über die Konservierung und 
Lagerung von Dokumenten und Fotos 
(Anmeldungen erforderlich, Teilnehmerzahl 
begrenzt) 

Herbsttagung der GHGB: Besuch im Staats­
archiv Bern mit Führung 

Donnerstag, 29. Oktober: Vortragsabend* 
Ehrenmitglied Heinrich C. Waber spricht 
über seine Erfahrungen mit Familienfor­
schungen im Grundbuch 

Mi t twoch, 25. November: Vortragsabend* 
Vorstellung Genealogischer Arbeiten aus dem 
EDV-Kurs des Winters 1991/92 

(*Abtausch der Themen beider Daten vorbehalten) 

Wir hoffen auf eine rege Teilnahme. Zu den einzelnen Veranstaltungen 
erhalten Sie jeweils noch eine detaillierte Einladung. Teilweise 
sind wir auf Anmeldungen angewiesen, welche schriftlich erforderlich 
s ind, da aus gesundheitlichen Gründen keine Telefone ausgerichtet 
werden können. Für das Verständnis danken wir bestens. 
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Dr_ 

Im Staatsarchiv Bern befindet sich ein Nachlass von Dr. Robert Georg 
Oehler, 14. Juli 1897 - 20. April 1983. Dr. Oehler war Gründungs-
und Ehrenmitglied der Schweizerischen Gesellschaft für Familienfor­
schung und der Genealogisch-Heraldischen Gesellschaft Bern . 

Paul Battaglia hat im Jahrbuch 1984 der SGFF eindrücklich das Leben 
von Dr. Oehler gewürdigt. 
Einigen Anregungen nachkommend, drucken wir nachstehend das Verzeich­
nis der von Dr. Oehler im Laufe seines Wirkens als Familienforscher 
erstellten Arbeiten ab. Diese Arbeit umfasst im Staatsarchiv stolze 
15,3 Laufmeter Ablageplat z . 
Das nachfolgende Verzeichnis stammt von Dr.Gehler, welcher es alpha­
betisch nach Familiennamen ordnete; es wurde nun neu nach den Orten 
aufgelistet . Aus Platzgründen konnten nicht alle von Dr. Oehler er­
fassten Daten wiedergegeben werden; z.B. befinden sich Bemerkungen 
und Querv~rweise in einem Hilfsverzeichnis, welches im Staatsarchiv 
Bern zur Einsicht offen steht. 

Name 

Heimatort 

Bereich 
Umfang 

Erklärung zur Liste: 

Die Namen mit verschiedenen Schreibweisen sind, wenn der 
Anfangsbuchstabe ändert, doppelt aufgeführt; (VÖgeli / 
Fügeli) , wenn er gleich bleibt wird die Version in Klam­
mern wiederholt (Läder/Leder). 
Innerhalb der alphabetischen Einordnung folgen die Umlaute 
nach dem Buchstaben "z" (w x y z Ö Ü ä e e usw.) 
Die Kirchgemeinden umfassen vielfach mehrere Gemeinden, 
welche sich heute nicht mehr unbedingt mit den Grenzen der 
politischen Gemeinden decken. 
Thurnen = Kirchenthurnen, MÜhlethurnen, Kaufdorf, RÜmli­
gen, Lohnstorf, Burgistein, Riggisberg und ein Teil der 
Gemeinde Rüti bei Riggisberg; vor 1659 gehörte auch noch 
Wattenwil dazu. 
lahre der erfassten Zeiträume mit Anfang und Ende. 
Entspricht Anzahl der erfassten Familien. 

Dr. Oehler hat verschiedene Arten genealogischer Arbeiten verfasst: 
Ahnenlinien, Stammlisten, Notizen, Auszüge und Ahnentafeln. Verein­
zelt hat er auch ganze Familiengeschichten bearbeitet. Die Art die­
ser Arbeiten musste im Verzeichnis aus Platzgründen weggelassen 
werden. 
Das Verzeichnis versteht sich als Hilfsmittel für die Forschung im 
Staatsarchiv und soll zeigen, ob eine Familie von Dr. Oehler über­
haupt "bearbeitet" worden ist und ob etwas im Staatsarchiv vorhanden 
ist. 
Für die Benützung der unterlagen gibt es Beschränkungen, welche von 
Dr. Oehler festgelegt worden sind: Von den handgeschriebenen Blät­
tern dürfen keine Fotokopien oder Mikrofilme gemacht und weggeben 
werden. "Wenn aber ein lebender Angehöriger eines von mir ganz oder 
teilweise erforschten Geschechts sein Geschlecht weiter bearbeiten 
will, dann darf er die Blätter leihweise benützen oder Kopien davon 
machen lassen". 11. August 1983. gez. Dr. Oehler 
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Heimatort Name Bereich Umf 

---------------------------------------------------------------------------------

GRAUBÜNDEN 
(Landsassen) 

* 
* 
*Allentown USA 
*Coburg, Deutschland 
*Domprichard /Frankreich 
*Feuerbach/Deutschland 
*Nehweiler, Elsass 
*Pfalz 
*Savoyen 
*Schwindratsheim, Elsass 
*Spiegelberg 
*Waltersweiler, Elsass 
*Württemberg 

? 

Aarau AG 
Aarau AG 
Aarau AG 
Aarau AG 
Aarau AG 
Aarau AG 
Aarau AG 
Aarberg BE 
Aarburg AG 
Aarburg AG 
Aarwangen BE 
Adelboden BE 
Adel boden BE 
Adelboden BE 
Adelboden BE 
Adelboden BE 
Adelboden BE 
Adelboden BE 
Aefl igen BE 
Aeschi b/Sp BE 
Aeschi b/Sp BE 
Aeschi b/Sp BE 

Branger 
Knodel 
Mendelsohn 
Pfister 
Hunsicker 
Godard de Planty 
Pinard-Morel 
Schiern (Scheim) 
Brecheisen 
Scherer 
Plaswa-Coulat 
Brecheisen 
Muriaux 
Vögtling 
Häusermann 
Inniger 
Scheidegger 
Frey 
Herose 
Hunziker 
Hässig 
Oelhafen 
Rodel 
Sauerländer 
Kistler 
Bohnenblust 
Streichenberger 
Sägisser 
Aell ig 
Däpp 
Egger 
Gyger 
Hagen 
Inniger 
Maurer 
Mühlemann 
Fügeli (Vögeli) 
Grünig 
Isler 

1745 - 1840 

vor 1735 
1737 
1865 
1855 
1609 - 1749 
1722 - 1850 

1693 
1722 - 1850 

1733 - 1850 
1654 - 1954 

6 

4 

20 

1 

20 

15 
448 

1736 - 1826 6 

1534 - 1955 145 
1630 - 1800 7 
1534 - 1622 3 

1565 - 1877 52 
1588 - 1846 10 
1594 - 1952 41 
1571 - 1674 35 
1550 - 1826 111 
1641 - 1846 22 
1700 - 1877 6 
1556 -1730;1800 70 
1651 - 1812 23 
1556 - 1790 15 
1586 - 1708 30 
1561 - 1844 23 
1558 - 1729 10 
1572 - 1831 10 
1550 - 1725 32 
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Heimatort Name Bereich Umf 
---------------------------------------------------------------------------------

Aeschi b/Sp BE 
Aeschi b/Sp BE 
Aeschi b/Sp BE 
Aeschi b/Sp BE 
Aeschi b/Sp BE 
Aeschi b/Sp BE 
Aeschi b/Sp BE 
Aeschi b/Sp BE 
Aeschi b/Sp BE 
Aeschlen BE 
Aeschlen BE 
Aeschlen BE 
Affoltern i/E BE 
Affoltern i/E BE 
Affoltern i/E BE 
Affoltern i/E BE 
Affoltern i/E BE 
Affoltern i/E BE 
Affoltern i/E BE 
Affoltern i/E BE 
Affoltern i/E BE 
Albligen BE 
Albligen BE 
Albligen BE 
Alchenstorf BE 
Amsoldingen BE 
Amsoldingen BE 
Amsoldingen BE 
Amsoldingen BE 
Amsoldingen BE - Reutenen 
Andelfingen ZH - Alten 
Arni b/B BE 
Arni b/B BE 
Arni b/B BE 
Aubonne GE 
Aubonne GE 
Aubonne GE 
Aubonne GE 
Aubonne GE 

Kratzer 
Känel, von 
Känel, von 
Lengacher 
Luginbühl 
Salzmann 
von Känel 
von Känel 
Vögeli (Fügeli) 
Baumann 
Reusser 
Vögeli 
Aebi 
Dambach 
Grossenbacher 
Kneubühler 
Leibundgut 
Richard 
Schärer 
Somner 
Stalder 
Brüllhard 
Götschmann 
Stoll 
Mathys 
Indermühle 
Maffli 
Oesch 
Winkler 
Thönen 
Ehrensberger 
Blaser 
Küpfer 
Schüpbach 
Genoux 
Held 
Marechal 
Meillier 
Romieux 

1557 -1761 
1558 - 1712 
1685 - 1964 
1664 - 1743 
1671 - 1717 
1556 - 1850 
1558 - 1712 
1685 - 1964 
1558 - 1729 
1587 - 1850 
1710 - 1867 
1630 - 1670 
1571 - 1670 
1567 - 1687 
1568 - 1750 
1569 - 1750 
1575 - 1670 
1675 - 1743 

55 
120 

57 
3 

2 
20 

120 
57 
10 

7 

4 

5 

16 
20 
44 
32 
40 

3 

1630 - 1875 77 
1650 - 1875 64 
1575 - 1697 10 
1604 - 1773 40 
1604 - 1720 22 
1762 - 1942 8 
1786 - 1945 15 
1662 - 1784 11 
1662 - 1720 9 
1615 - 1710 21 
1561 - 1702 30 
1661 - 1704 11 
1784 - 1951 38 
1558 -1589;1670 23 
1701 - 1731 12 
1774 - 1964 22 
1742 - 1866 25 
1742 - 1866 25 
1742 - 1866 25 
1650 - 1866 25 
1742 - 1866 25 
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Heimatort Name Bereich Umf Heimatort Name Bereich Umf 
---------------------------------------------------------------------------------

Aubonne GE Ruban 1742 - 1866 25 Bern BG Werdt, von - Duvoisin 
Auenstein AG Frey 1563 - 1766 100 Bern BG Zehender 1663 -Auenstein AG Fricker 1604 - 1763 7 Bevaix GE Genoux 1742 - 1866 25 Auenstein AG Joho 1598 - 1743 32 Bevaix GE Held 1742 - 1866 25 Auenstein AG Ott 1583 - 1875 139 Bevaix GE Marechal 1742 - 1866 25 Auenstein AG Senn 1591 - 1698 4 

Bevaix GE Meillier 1650 - 1866 25 Bangerten BE Baumgartner 1564 -1750/1800 68 Bevaix GE Romieux 1742 - 1866 25 Bargen BE Zesiger 1660 - 1813 5 Bevaix GE Ruban 1742 - 1866 25 Basel 8S Schaeffer 1581 - 1943 15 Bevaix NE Melier (Mellier) 1677 -1807 4 Beatenberg BE Bürki 1633 - 1943 30 Bevaix NE Mellier (Melier) 1677 -1807 4 Beatenberg BE Dauwalder 1553 - 1875 101 Bevaix NE Ribaux 1671 - 1729 25 Beatenberg BE Eggo 1559 - 1620 3 Biberist SO Käch 1603 - 1963 31 Beatenberg BE Feuz 1555 - 1875 126 Biel BE Beck 1824 - 1964 11 Beatenberg BE Grossniklaus 1632 - 1952 213 Biel BE - Madretsch Moser 1612 - 1815 90 Beatenberg BE Hofstetter 1553 - 1641 13 Biel BE - Mett Bauder 1628 - 1875 84 Beatenberg BE Jaun 1553 - 1897 101 Biel BE - Mett Moser 1612 - 1815 90 Beatenberg BE Schmocker 1553 - 1952 395 Biglen BE Blaser 1558 -1589;1670 23 Beatenberg BE Zumstein 1553 - 1697 17 Biglen BE Bürgi 1555 - 1-826 129 Bellmund BE Gnägi 1652 - 1680 25 Biglen BE Bürgi 1552 - 1731 15 Belp BE Schlappach 1712 - 1875 15 Siglen BE El lenberger 1555 - 1860 127 Belp BE Schmid 1530 - 1860 128 Siglen BE F lückiger 1658 - 1796 11 Belp BE Winzenried 1602 - 1742 40 Siglen BE Guntner 1550 - 1654 25 Belp BE Wägl i 1790 - 1831 2 Siglen BE Jegerlehner 1552 - 1726 26 Belpberg BE Däppen 1603 - 1821 60 Siglen BE Jutzi 1555 - 1710 23 Belprahon BE Joray 1663 - 1790 33 Siglen BE Kneubühler 1671 - 1764 10 Bergün GR Battaglia 1628 - 1872 2 Biglen BE Küpfer 1701 - 1731 12 Bern BE Hunziker 
Biglen BE Lehmann 1754 - 18 .. 10 Bern BE Trechsel 1450 - 1956 72 Biglen BE Lenz 1654 - 1740 18 Bern BG Duvoisin (von Werdt) 14 
Siglen BE Rindlisbacher 1_820 1 Bern BG Gruner 
Biglen BE Rindlisbacher 1618 -1809; 6 Bern BG Henzi 1540 - 1800 8 Siglen BE Schlappach 1603 - 1740 9 Bern BG Mül i nen, von 
Biglen BE Schüpbach 1774 - 1964 22 Bern BG Rütte, von 1531 - 1880 49 Siglen BE Siegfried 1698 - 1859 12 Bern BG Stämpfl; 1596 - 1820 8 Siglen BE Wälti 1555 - 1820 200 Bern BG von Mülinen 
Birr AG Mattenberger Bern BG von Rütte 1531 - 1880 49 
Bleienbach BE Brüderli 1629 - 1751 12 Bern BG von Werdt 1470 - 1762 8 Bleienbach BE Hofer 1594 - 1970 100 Bern BG von Werdt - Duvoisin 
ßleienbach BE Lüthi 1638 -1773 15 Bern BG Werdt, von 1470 - 1762 8 Bleienbach BE Sol lberger 1604 - 1780 16 
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Heimatort Name Bereich Umf Heimatort Name Bereich Umf 

---------------------------------------------------- -------------------------- ------------------------------------------------------

Bleiken BE Eicher 1588 - 1950 289 Brienz BE Zurflüh 1664 - 1765 27 

Blumenstein BE Gruner 1571 - 1715 10 Brienzwiler BE Abplanalp 1559 - 1900 100 

Blumenstein BE Winkler 1561 - 1702 30 Brienzwiler BE Amacher 1664 - 1762 43 

Bolligen BE Hunziker 1658-59; 1752-58 Brienzwiler BE Flühmann 1822 - 1928 5 

Bolligen BE Hunziker 1755 - 1853 Brienzwiler BE Schild 1664 - 1949 240 

Bolligen BE Jucker 1554 - 1640 25 Brittnau AG Lerch 1568 - 1800 113 

Bolligen BE - Ostermundigen Lehmann 1843 - 1962 16 Brittnau AG Loo, von 1631 - 1797 9 

Boltigen BE Gobeli 1594 - 1627 37 Brittnau AG von Loo 1631 - 1797 9 

Boltigen BE Hehlen 1766 - 1858 31 Brittnau AG Widmer 1608 - 1732 90 

Boltigen BE Karlen 1668 -1751;1922 36 Brittnau AG Wälchl i 1603 - 1700 26 

Boltigen BE Lutz 1711 - 1749 3 Brugg AG Fröhlich 1 541 - 1703; 1883 5 

Boltigen BE Schussi 1597 - 1770 16 Brugg AG Jäger 1595 - 1919 31 

Boltigen BE - Reidenbach lsler 1550 - 1725 32 Brugg AG Kistler 1540 - 1951 147 

Boltigen BE - Schwarzenmatt Zmoos 1691 - 1830 11 Brügg BE Kocher 1644 - 1848 45 . 

Bottenwil AG Bachmann 1613 - 1734 24 Brüttelen BE Weber (Wäber) 1701 - 1727 31 

Bottenwil AG Werffeli (Werfeli) 1624 - 1668 3 Brüttelen BE Wäber (Weber) 1701 - 1727 31 

Bot~hwil AG Wullschlegel 1668 - 1946 6 Buchholterberg BE Bütler 1617 - 1652 9 

Bowil BE Christener 1555 - 1875 163 Buchholterberg BE Bähler 1696 - 1921 34 

Bowii BE Niederhauser 1605 - 1800 50 Buchholterberg BE Durrmermuth 1702 - 1753 2 

Bowil BE Nussbaum 1555 - 1840 118 Buchholterberg BE Eicher 1588 - 1950 289 

BREMGARTEN BE Buchholterberg BE Jörg 1695 - 1711 7 

Bremgarten BE Baumgartner 1668 - 1929 31 Buchholterberg BE Leemann 1588 - 1760 40 

Bremgarten BE Trabolt 1633 - 1732 4 Buchholterberg BE Maffli 1555 - 1717 9 

Bremgarten BE - Landgarben Hachen 1718 - 1743 2 Buchholterberg BE Stucki 1780 - 1853 3 

Bretzwil BL Vogt 1701 - 1750 30 Buchholterberg BE Tschanz 1580 - 1750 57 

Brienz BE Eggler 1725 - 1825 20 Buchholterberg BE Wenger 1664 - 1715 16 

Brienz BE Fischer 1861 - 1955 9 Buchholterberg BE Wilheim 1606 - 1870 10 

Brienz BE Flück 1846 - 1954 7 Buchholterberg BE Zirrmermann 1591 - 1797 20 

Brienz BE Fuchs 1850 - 1954 11 Buchs ZH Meier 1703 - 1805 3 

Brienz BE Kienholz 1581 - 1950 20 Burgdorf BE Appenzeller 1650 

Brienz BE Linder 1664 - 1956 47 Burgdorf BE Dür 1535 - 1666 4 

Brienz BE Matthier 1664 - 1955 30 Burgdorf BE Linggi 1550 - 1580 2 

Brienz BE Müller 1817 - 1845 5 Burgdorf BE Rüthi 1629 1 

Brienz BE Rytz 1589 - 1834 65 Burgdorf BE Trechsel 1450 - 1956 72 

Brienz BE Schild 1664 - 1949 240 Burgdorf BE Widmer 1591 - 1875 104 

Brienz BE - Stähli 1836 - 1856 Burtigny VD Trebaud 1709 - 1864 2 

Brienz BE Thöni 1664 - 1762 30 Busswil b/M BE Scheidegger 1655 - 1728 10 

Brienz BE Wyss 1866 - 1954 4 Busswi l b/M BE Schulthess 1691 - 1783 4 

Brienz BE Zobrist 1559 - 1965 144 Buttwil AG - Winterschwil Mel liger 1530 - 1955 88 
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Heimatort Name Bereich Umf Heimatort Name Bereich Umf 

Büren a/A BE Ruchti 1660 - 1786 3 Diemtigen BE Karlen 1589 - 1685 20 
Büttikofen BE Minger 1578 - 1697 4 Diemtigen BE Knutti 1599 - 1850 120 
Bäriswil BE Iseli 1666 - 1721 4 Diemtigen BE Kunz 1575 - 1830 36 
Bäriswil BE Kräuchi 1567 - 1760 66 Diemtigen BE Liechti 1563 - 1800 21 
Bäriswil BE Witschi 1566 - 1755 105 Diemtigen BE Raeber (Reber) 1559 - 1860 48 
Bönigen BE Herzog 1594 - 1875 56 Diemtigen BE Reber (Raeber) 1559 - 1860 48 
Bönigen BE Mühlemann 1594 - 1800 54 Diemtigen BE Schweingruber 1612 - 1700 6 
Bönigen BE Urfer 1595 - 1953 200 Oiemtigen BE Stucki 1569 - 1652 10 
Bözberg AG Brändli 1560 - 1844 25 Diemtigen BE Werren 1658 - 1843 6 
Bözberg AG Burri 1716 - 1773 3 Oiemtigen BE Wiedmer 1559 - 1860 48 
Bözberg AG Dambach 1682 - 1834 12 Dierritigen BE - Zwischenflüh Klossner 1659 - 1868 15 
Bözberg AG Kehrer 1565 - 1840 49 Diemtigen BE - Zwischenflüh Schütz 1660 - 1765 4 
Bözberg AG Sigrist 1561 - 1793 34 Diemtigen BE - Zwischenflüh Wäffler 1569 - 1914 66 
Bözberg AG Stöckli 1698 - 1782 2 Diesse BE Beguerel 1557 - 1673 6 
Bözberg AG Suter 1708 - 1792 2 Diessenhofen TG Zulauf 1525 - 1954 
Bözberg AG Wernl i 1644 - 1800 11 Dieterswil BE Sieber 1637 1800 19 
Bözen AG Kistler 1540 - 1951 147 Duggingen BL Hofner (Offner) 1681 1848 18 
Cormoret BE Liengne 1674 - 1800 42 Duggingen BL Offner (Hofner) 1681 1848 18 
Courtelary BE Liengne 1674 - 1800 42 Dullier VD Lany 1701 1797 3 
Couvet GE Genoux 1742 - 1866 25 Dussnang TG Sprunger 
Couvet GE Held 1742 - 1866 25 Dürrenroth BE Dambach 1563 - 1651 9 
Couvet GE Marechal 1742 - 1866 25 Dürrenroth BE Flückiger 1622 - 1956 
Couvet GE Mei 11 ier 1650 - 1866 25 Dürrenroth BE Gräub 1583 - 1647 8 
Couvet GE Romieux 1742 - 1866 25 Dürrenroth BE Heiniger 1654 - 1731 8 
Couvet GE Ruban 1742 - 1866 25 Dürrenroth BE Jordi 1617 - 1656 9 
Dallenwil NW Joller 1581 - 1937 260 Dürrenroth BE Kauer 1659 -1781; 1892 20 Davos GR Taferna 

Dürrenroth BE Käser 1643 - 1952 so 
Densbüren AG Frey 1565 - 1953 334 Dürrenroth BE Maybacher 1589 - 1654 12 
Dicki BE - Schönenbühl Blösch 1670 - 1727 10 Dürrenroth BE Murgenthaler 1560 "" 1710 11 
Diemtigen BE Agenstein 1543 - 1824 47 Dürrenroth BE Ruch 1563 - 1675 14 
Diemtigen BE Bühler 1591 - 1698 100 Dürrenroth BE Ryser 1562 - 1800 140 Diemtigen BE Dubach 1669 - 1864 6 Dürrenroth BE Scheidegger 1591 1615 2 Oiemtigen BE Dubi 1594 - 1814 18 Dürrenroth BE Schär 1859 - 1954 8 
Diemtigen BE Flogerzi 1557 - 1700 19 Därstetten BE Bühler 1591 - 1698 56 
Diemtigen BE Frey 1573 - 1700 11 Därstetten BE Grosjean 1732 - 1891 19 Diemtigen BE Grodi 1559 - 1754 21 Därstetten BE Knutti 1649 - 1873 17 
Diemtigen BE Grüneisen 1599 - 1860 53 Därstetten BE Teuscher 1712 - 1875 12 Diemtigen BE Hiltbrand 1599 - 1839 12 Därstetten BE Vätterling 1562 - 1858 17 Diemtigen BE Kammer 1559 - 1875 79 Därstetten BE Wyssmüller 1562 - 1860 25 
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Heimatort Name Bereich Umf 

--------------------------------------------------------------------------------- Heimatort Name Bereich Umf 

- ' -----------------------------------------------------
Eggiwi l BE Aeschbacher 1729 - 1761 4 

Eggiwil BE Burgdorf er 1661 - 1746 8 
Erlach BE Richard 1786 - 1868 3 

Eggiwil BE Burger 1602 -1614;1780 33 
Erlach BE Scheurer 30 

Eggiwil BE Bärtschi 1649 - 1775 76 
Erlenbach i/S BE Bühler 1591 - 1698 100 

Eggiwil BE Dubach 1648 - 1865 7 
Erlenbach i/S BE Flogerzi 1592 - 1700 13 

Eggiwil BE Friedrich 1654 - 1875 46 
Erlenbach i/S BE Gempeler 1591 - 1754 11 

Eggiwi 1 BE Galli 1648 - 1956 40 
Erlenbach i/S BE Grodi 1559 - 1754 21 

Eggiwil BE Haldimann 1648 - 1860 181 
Erlenbach i/S BE Zwald 1654 - 1711 6 

Eggiwil BE Liechti 1648 -1793;1950 82 
Erlenbach i/S BE - Latterbach Hadorn 1575 - 1801 20 

Eggiwi 1 BE Neuenschwander 1649 - 1750 33 
Erlenbach i/S BE - Latterbach Minnig 1627 - 1780 9 

Eggiwi l BE Neukonm 1648 - 1800 17 
Erlenbach i/S BE -Ringoldingen Bächler 1601 - 1843 9 

Eggiwi 1 BE Rytz 1589 - 1834 65 
Ersigen BE Rütti 1695 - 1871 4 

Eggiwil BE Rüegsegger 1689 - 1740 5 
Fahrni BE Imhoof 1592 -1793; 1815 50 

Eggiwil BE Salzmann 1671 - 1738 2 
Fahrni BE Ochsenbein 1745 - 1829 6 

Eggiwil BE St ettler 1648 - 1750 20 
Fahrni BE Schneiter 1720 - 1780 2 

Eggiwil BE Wittwer 1652 - 1800 12 
Fahrwangen AG Hochstrasser 1612 - 1796 4 

Egliswil AG Häusermann 1539 - 1875 484 
Farnern BE Allemann 1553 - 1855 10 

Embrach ZH Fries 1611 - 1870 41 
Ferenbalm BE - Biberen Schuler 1553 - 1726 26 

Entfelden AG Lüscher 1601 - 1764 20 
Ferenbalm BE - Ganmen Düllmann 1650 - 1941 15 

Eriswil BE Aeschbacher 1633 - 1673 6 
Fiez VD Day 1600 - 1820 16 

Eriswil BE Burkhardt 1635 - 1750 10 
Fiez VD Meigniez 1613 - 1820 20 

Eriswil BE Christen 1634 - 1682 8 
Fiez VD Patthey 1613 - 1700 40 

Eriswil BE F rauchiger 1662 - 1685 44 
Fiez VD Perillard 1658 - 1770 6 

Eriswil BE Gräub 1649 - 1800 16 
Finsterhennen BE Probst 1654 - 1798 80 

Eriswil BE Heiniger 1631 - 1715 14 
Fischenthal ZH Peter 1546 - 1778 134 

Eriswil BE Hess 1647 - 1718 3 
Fleurier NE Blaser 1555 - 1700 169 

Eriswil BE Loosli 1641 - 1955 100 
Flurlingen ZH Müller 1562 - 1750 162 

Eriswil BE Mathys 1637 - 1794 15 
Frauenfeld TG Keller 1668 - 1888 32 

Eriswil BE Meer 1633 - 1963 125 
Frutigen BE Aellig 1550 - 1826 111 

Eriswil BE Niederhauser 1634 - 1680 5 
Frutigen BE Oäpp 1641 - 1846 22 

Eriswil BE Reinhard 1634 - 1800 53 
Frutigen BE Gilmann 1614 - 1780 11 

Eriswil BE Tanner 1772 -
Frutigen BE Gyger 1556 -1730; 1800 70 

Eriswil BE Tanner 1633 - 1800 94 
Frutigen BE Kunen 1554 - 1734 37 

Eriswil BE Wirth 1636 - 1728 3 
Frutigen BE Luchs 1614 -1692;1780 7 

Eriswil BE Wyss 1639 - 1708 7 
Frutigen BE Lötseher 1583 - 1628 6 

Eriswi-1 BE Zaugg 1634 - 1732 8 
Frutigen BE Matter 1553 - 1591 3 

Eriswil BE Zehnder 1648 .. 1691 Frutigen BE Pieren 1552 - 1600 3 

Eriz BE Fahrni 1759 - 1969 
Frutigen BE Rychen 1552 - 1800 250 

Eriz BE - Schwarzenegg Müller 1694 - 1727 10 
Frutigen BE Ryter 1554 - 1613 2 
Frutigen BE Schrnid 1550 - 1700 188 



Heimatort 

Frutigen BE 
Frutigen BE 
Frutigen BE 
Frutigen BE 
Frutigen BE 
Frutigen BE 
Frutigen BE 
Frutigen BE 
Gampelen BE 
Genf GE 
Genf GE 
Genf GE 
Genf GE 
Genf GE 
Genf GE 
Genf GE 
Genf GE 
Gingins VD 
Gingins VD 
Gland VD 
Gondiswil BE 
Gondiswil BE 
Gondiswil BE 
Gondiswil BE 
Gontenschwil AG 
Gontenschwil AG 
Gontenschwil AG 
Gontenschwil AG 
Gontenschwil AG 
Gontenschwil AG 
Gottstatt BE (Kirchgemeinde) 
Grafenried BE 
Grellingen SO 
Gretzenbach SO 
Grindelwald BE 
Grindelwald BE 
Grindelwald BE 
Grindelwald BE 
Grindelwald BE 

Name 

Stoller 
Syfrid 
Trumner 
Zahler 
Zobrist 
Zryd 
Zürcher 
Zürcher 
Rubel i 
Alle 
Genoux 
Grosjean 
Held 
Marechal 
Mei 11 ier 
Romieux 
Ruban 

1 6 

de Grandpraz 
Metral 
Wu llschlage l 
Aeschlimann 
Eggimann 
Rickli 
Schär 
Boll iger 
Hirt 
Leutwyler 
Läser (Lässer) 
Lässer (Läser) 
Peter 
Fuchs 
Studer 
Kübler 
Hagmann 
Allmer 
Baumann 
Bohren (Boren) 
Burgener 
Egger 

Bereich 

1553 - 1677 
1559 - 1718 
1552 - 1627 
1553 - 1800 
1562 - 1851 
1550 - 1875 
1800 - 1875 
1550 - 1800 
1576 - 7963 
1742 - 1866 
1650 - 1866 
1699 - 1760 
1742 - 1866 

Umf 

16 
5 

12 
110 

21 
99 

100 
220 

71 
25 
25 
12 
25 

1742 - 1866 25 
1650 - 1866 25 
1742 - 1866 25 
1742 - 1866 25 
1763 - 1836 3 
1763 - 7836 3 
1571 - 1800 65 
1706 - 1749 3 
1585 - 1875 92 
1659 - 1855 29 
1565 - 1752 118 
1691 - 1821 3 
1558 - 1750 25 
1558 -1640;1803 27 
1558 -1620;1750 87 
1558 -1620;1750 87 
1592 - 1775 3 
1583 - 1875 40 
1552 - 1630 27 
1682 - 1737 4 
1687 - 1875 153 
1572 - 1850 45 
1555 - 1851 155 
1557 - 1765 89 
1658 -1705;1875 72 
1757 - 1850 126 

1 7 

Heimatort Name Bereich Umf 
---------------------------------------------------------------------------------

Grindelwald BE 
Grindelwald BE 
Grindelwald BE 
Grindelwald BE 
Grindelwald BE 
Grossaffoltern BE 
Grossaffoltern BE 
Grosshöchstetten BE 
Grosshöchstetten BE 
Grosshöchstetten BE 
Grosshöchstetten BE 
Grosshöchstetten BE 
Grosshöchstetten BE 
Grosshöchstetten BE 
Grosshöchstetten BE 
Grosshöchstetten BE 
Grosshöchstetten BE 
Grosshöchstetten BE 
Grosshöchstetten BE 
Grosshöchstetten BE 
Grosshöchstetten BE 
Grosshöchstetten BE 

Gfeller 
Gross 
Rubi 
Schmocker 
Suter 
Dick 
Schlup 
Aeschlimann 
Badertscher 
Blaser 
Bärfuss 
Oieboldswyler 
Geelhaar 
Herrmann 
Jutzi 
Luginbühl 
Mäusl i 
Niederhauser 
Nussbaum 
Rüfenacht 
Strahm 
Stucki 

Grosshöchstetten BE - Zäzibach Siegfried 
Grubenhof AG Kunz 
Gsteig BE Weissmüller 
Gsteigwiler BE 
Gsteigwiler BE 
Gsteigwiler BE - Gsteig b.I. 
Gsteigwiler BE - lsenfluh 
Guggisberg BE 
Guggisberg BE 
Gugg i sberg BE 
Gugg i sberg BE 
Gugg i sberg BE 
Gugg i sberg BE 
Gurzelen BE 
Habkern BE 
Hasle b/B BE 
Hasle b/B BE 

Burri 
Feuz 
Amacher 
Wyss 
Beyeler 
Glaus 
Hofstettler 
Kohli 
Stöckli 
Zbinden 
Hodler 
Zenger 
Glanzmann 
Hofer 

1663 - 1828 
1604 - 1956 
1603 - 1875 
1557 - 1735 
1614 - 1850 
1584 - 1760 
1587 - 1912 
1555 - 1680 
1647 - 1860 
1553 - 1667 
1554 -
1561 1958 

1620 - 1808 
1555 - 1710 
1553 - 1800 
1721 - 1758 
1605 - 1800 
1555 - 1840 
1553 - 1875 
1553 - 1875 
1685 - 1740 
1671 - 1715 
1598 - 1890 
<1808 
1620 - 1707 
1595 - 1800 
1593 - 1666 
1594 - 1709 

1612 - 1768 
1766 - 1917 
1592 - 1859 
1592 - 1746 
1759 - 1830 
1674 - 1860 
1585 - 1728 
1642 - 1740 
1556 - 1725 

9 
31 

109 
31 
56 
40 
49 
39 
31 
32 

58 
20 
50 
23 

250 
2 

50 
118 
187 
155 
25 
9 

38 

5 
45 
16 
75 

5 
8 

145 
49 
3 

10 
8 
3 

93 



Heimatort 

Hasle b/B BE 
Hasle b/B BE 
Hasle b/B BE 
Hasle b/B BE 
Hasle b/B BE 
Hasle b/B BE 
Hasliberg BE (Haslital) 
Heiligenschwendi BE 
Heiligenschwendi BE 
Heimensehwand BE 
Heimiswil BE 
Heimiswil BE 
Heimiswil BE 
Heimiswil BE 
Heimiswil BE 
Heimiswil BE 
Heimiswil BE 
Heimiswil BE 
Heimiswil BE - Rotenbaum 
Heinrichswil SO 
Heinrichswil SO 
Heinrichswil SO 
Hellsau BE 
Hellsau BE 
Hel lsau BE 
H81TY1lental ZH 
Hendschiken AG 
Hendschi kon AG 
Hermrigen BE 
Herzogenbuchsee BE 
Herzogenbuchsee BE 
Herzogenbuchsee BE 
Herzogenbuchsee BE 
Hettiswil BE 
Hettiswil BE 
Hilterfingen BE 
Hilterfingen BE 
Hilterfingen BE 
Hilterfingen BE 

Name 

Iseli 
Kiener 
Locher 
Ritter 
Rüfenacht 
Schild 
Fahner 
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Furrer (Furer) 
Wyler 
Jörg 
Burkhalter 
Gugger 
Jost 
Jörg 
Liechti 
Ryser 
Schertenleib 
Widmer 
Kutz 
Späti 
Strähl 
Zimmermann 
Dinkelmann 
Kaufmann 
Suter 
Hatt 
Zobrist 
Baumann 
Möri 
Brüderli 
Kilchenmann 
Uebersax 
Urben 
Hubacher 
Küng 
Bütschi 
Bützer 
Frantz 
Furrer (Furer) 

Bereich 

1600 - 1800 

1594 - 1690 

1691 - 1759 

1647 - 1762 

1557 - 1866 

1559 - 1960 

15785 - 1953 

1555 - 1750 

1650 - 1800 

1695 - 1711 

1594 - 1875 

1618 - 1713 

1595 - 1850 

1595 - 1765 

1591 - 1725 

1794 - 1921 

1646 - 1741 

1591 - 1766 

1567 - 1700 

1580 - 1761 

1651 - 1793 

1647 - 1764 

1554 - 1793 

1612 - 1800 

1656 - 1800 

1643 - 1954 

1550 - 1760 

1550 - 1718 

1700 - 1875 

1663 - 1727 

1570 - 1748 

1575 - 1720 

157,1 - 1959 

1605 - 1800 

: 04 - 1776 

1690 - 1750 

1531 - 1800 

1528 - 1752 

1555 - 1750 

Umf 

25 

6 

2 

5 

197 

29 

85 

36 

17 

7 

40 

6 

35 

11 

37 

2 

4 

182 

25 

25 

22 

24 

17 

37 

24 

275 

48 

20 

30 

12 

20 

55 

342 

104 

20 

6 

52 

32 

36 

Heimatort 

Hilterfingen BE 
H il terf i ngen BE 
H il terf i ngen BE 
Hindelbank BE 
Hindelbank BE 
Hindelbank BE 
Hirschthal AG 
Hochwald SO 
Hochwald SO 
Hofstetten b/Brienz BE 
Hofstetten b/Brienz BE 
Holziken AG 
Homberg BE 
Horgen ZH 
Huttwil BE 
Huttwil BE 
Hägendorf SO 
Hägendorf SO 
Höchstetten BE 
Höchstetten BE 

19 

Name 

Röthlisberger 
Wydenmeyer 
Wyler 
lseli 
Lehmann 
Witschi 
Gall 
Kaiser 
Vögtli (Vögtlin) 
Blatter 
Schild 
Lüthi 
Schiffmann 
Schäppi 
Beck 
Nyffeler 
Kamber 
Nünlist 
Kunmer 
Luder 

Höchstetten BE -Niedergrasswil Luder 
Iffwil BE König 
Inkwil BE 
Ins BE 
Ins BE 
Ins BE 
Interlaken BE 
Ipsach BE 
Ipsach BE 
Ipsach BE 
Italen AG 
Jaberg BE 
Jaberg BE 
Jaberg BE 
Jegenstorf BE 
Jegenstorf BE 
Jegenstorf BE 
Jegenstorf BE 
Jegenstorf BE 

Urben 
Küffer 
Weber (Wäber) 
Wäber (Weber) 
Burgener 
Ganz 
Ries (Rihs) 
Rihs (Ris) 
Burri 
Herzig 
Leemann 
Trachsel 
Aeberhard 
Glauser 
Kräuchi 
Kunz 

König 

Bereich 

1631 - 1691 

1600 - 1710 

1650 - 1800 

1666 - 1721 

1567 - 1750 

1566 - 1755 

1612 - 1900 

1604 - 1800 

1595 - 1833 

1671 - 1762 

1669 - 1942 

1612 - 1734 

1552 - 1720 

1546 - 1969 

1584 - 1800 

1753 - 1770 

1633 - 1860 

1612 - 1781 

1633 - 1953 

1613 - 1783 

1637 - 1775 

1581 - 1875 

1571 - 1959 

1669 - 1937 

1701 - 1779 

1701 - 1779 

Umf 

3 
6 

17 

4 

99 

105 

56 

20 

150 

14 

75 

33 
30 

60 

70 

45 

12 

33 

97 

23 

28 

125 

342 

14 

31 

31 

1658 -1705;1875 72 

1557 - 1875 55 

1622 - 1850 12 

1622 - 1850 

1716 · - 1773 

1698 - 1877 

1680 - 1786 

1713 - 1843 

1567 - 1870 

1622 - 1703 

1562 - 1697 

1607 - 1720 

1581 - 1875 

12 

3 

16 

2 

5 

353 

16 

20 

18 

125 
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Heimatort Name Bereich 

Jegenstorf BE Meyer 1637 - 7833 

Jegenstorf BE Rohrer 1592 - 1750 

Kandergrund BE Gyger 1578; 1702-1749 

Kandersteg BE Gyger 1578; 1702-1749 

Kandersteg BE Klopfer 1692 - 1874 

Kernenried BE Bütikofer 1706 - 1811 

Kirchberg BE Leemann 1558 - 1720 

Kirchberg BE Minger 1578 - 1697 

Kirchberg BE Mühlemann 1561 - 1844 

Kirchberg BE Riehm 1657 - 1922 

Kirchberg BE Roesch 1558 - 1696 

Kirchberg BE Rütti 1695 - 1871 

Kirchberg BE Schläfli 1558 - 1700 

Kirchberg BE - Schwanden Hundsberger 1554 - 1750 

Kirchdorf BE Aebersold 1709 - 1800 

Kirchdorf BE Krebs 1670 - 7800 

Kirchdorf BE Leemann 1680 - 1786 

Kirchdorf BE Meyer 1700 - 1875 

Kirchdorf BE Streitt 1650 - 1712 

Kirchdorf BE Zysset 1677 - 1765 

Kirchlindach BE Baumgartner 1668 - 1929 

Kirchlindach BE König 1664 - 1742 

Kirchlindach BE Schütz 1636 - 1650 

Kirchlindach BE Walther 1595 - 1800 

Knonau ZH Frey 1594 - 1950 

Konolfingen BE - Gysenstein Augsburger 1573-1700; 1906 

Konolfingen BE - Gysenstein Schlatter 1568 - 1875 

Koppigen BE Baumberger 1612 - 1860 

Koppigen BE Jost 1555 - 1670 

Koppigen BE Kaufmann 1612 - 1800 

Koppigen BE Kunmer 1633 - 1953 

Koppigen BE Luder 1613 - 1783 

Koppigen BE Mathys 1612 - 1734 

Koppigen BE Pauli 1612 - 1884 

Koppigen BE Suter 1656 - 1800 

Krattigen BE Aegler 1560 - 1787 

Krattigen BE Grünig 1572 - 1831 
Krattigen BE Meyer 1653 - 1752 
Krauchthal BE Hubacher 1605 - 1800 

Umf 

21 

10 

41 

41 

6 

8 

150 

4 

23 

46 

90 

4 

30 

80 

18 

60 

2 

100 

2 

2 

31 

10 

18 

130 

94 

60 

55 

155 

50 

37 

97 

23 

23 

12 

24 

16 

10 

4 

104 

Heimatort 

Krauchthal BE 
Krauchthal BE 
Kriechenwil BE 
Kriechenwil BE - Schönenbühl 
Kriegstetten SO 
Kulm AG 
Kulm AG 
Kulm AG 
Kurzenberg BE 
Kö11iken AG 
Kölliken AG 
t<öniz BE 
Köniz BE 
Köniz BE 
Köniz BE - Gasel 
Köniz BE - Liebewil 
Köniz BE - Liebewil 
Köniz BE - Mengistorf 
Köniz BE - Niederscherli 
Köniz BE - Niederscherli 
Köniz BE - Oberscherli 
Köniz BE - Oberscherli 
Köniz BE - Oberwangen 
Köniz BE - Wabern 
La Neuvevi11e BE 
La Plagne VD 
Lamboing BE 
Landiswil BE 
Landiswil BE 
Landiswil BE 
Landiswil BE 
Landiswil BE 
Langanu i /E BE 
Langendorf SO 
Langenegg BE 
Langenthal BE - Schoren 
Langnau i/E BE 
Langnau i/E BE 
Langnau i/E BE 

Name 

Kräuchi 
Küng 
Blösch 
Blösch 
Späti 

21 

Faes 
Hofmann 
Spirgi 
Eymann 
Aeschbach 
Matter 
Riedwil 
Spycher 
Tschäppeler 
Späni 
Rentsch 
Späni 
Burren 
Jungi 
Theilkäs 
Fischer 
Wey 
Rolli 
Sahler 
Pelot 
Grosjean 
Beguerel 
E 11 enberger 
Liechti 
Liechti 
Liechti 
Wälti 
Badertscher 
Käch 
Kropf 
Lappert 
Aeschlimann 
Aeschlimann 
Blaser 

Bereich 

1567 - 1760 

1604 - 1776 

1670 - 1727 

Umf 

66 

20 

10 

1670 - 1727 10 

1580 - 1761 25 

1560 -1602;1879 151 

1560 - 1875 

1572 - 1875 

1598 - 1764 

1693 - 1811 

1542 - 1790 

1553 - 1824 

1807 

1616 - 1762 

1555 - 1627 

1627 - 1916 

1555 - 1627 

1554 - 1850 

1553 - 1800 

1554 - 1876 

1706 - 1734 

1631 - 1744 

1558 - 1834 

1682 - 1738 

1432 - 1750 

1732 - 1891 

1557 - 1716 

1555 - 1860 

1747 - 1970 

1648 - 1950 

1747 - 1970 

1555 - 1820 

1568 - 1648 

1603 - 1963 

1557 - 1965 

1582 - 1951 

1763 - 7863 

1584 - 1596 

1555 - 1700 

150 

63 

10 

4 

151 

38 

10 

28 

66 

28 

61 

10 

33 

2 
9 

21 

4 

25 

19 

22 
127 

51 

82 

21 

200 

14 

5 

70 

106 

6 

6 

169 
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Heimatort Name Bereich Umf 

---------------------------------------------------------- - ----- -

Langnau i/E BE 
Langnau i /E BE 
Langnau i/E BE 
Langnau i/E BE 
Langnau i/E BE 
Langnau i/E BE 
Langnau i/E BE 
Langnau i/E BE 
Langnau i/E BE 
Langnau i/E BE 
Langnau i/E BE 
Langnau i/E BE 
Langnau i/E BE 
Langnau i/E BE 
Langnau i/E BE 
Langnau i/E BE 
Langnau i/E BE 
Langnau i/E BE 
Langnau i/E BE 
Langnau i/E BE 
Langnau i/E BE 
Langnau i/E BE 
Langnau i/E BE 
Langnau i/E BE 
Laupen BE 
Laupen BE 
Lauperswil BE 
Lauperswil BE 
Lauperswil BE 
Lauperswil BE 
Lauperswil BE 
Lauterbrunnen BE 
Lauterbrunnen BE 
Lauterbrunnen BE 
Lauterbrunnen BE 
lauterbrunnen BE 
Lauterbrunnen BE 
Lauterbrunnen BE 
Lauterbrunnen BE 

Boss 
Dällenbach (Dellenbach) 
Frank 
Fuhrer / Furrer 
Gerber 
Gerber 
Gerber 
Gerber 
Gerber 
Grimm 
Kipfer 
Kipfer (Küpfer) 
Küpfer (Kipfer) 
Langenegger 
Lehmann 
Lehmann 
Neuenschwander 
Rothenbühler 
Röthlisberger 
Schmid 
Schwarz 
Steiner 
Steiner 
Strahm 
Ruprecht 
Ruprecht 
Dällenbach (Dellenbach) 
Gräub 
Ingold 
Lüthi 
Zink 
Bischof 
Brunner 
Fuchs 
Gertsch 
Gertsch 
Glaus 
Linder 
Müller 

1565 - 1620 10 
1555 - 1600 11 
1568 - 1668 5 
1582 -1817;1955 110 
1558 - 1762 12 
1561 - 19.. 12 
1650 - 1812 12 
1735 - 1956 28 
1650 - 1812 12 
1631 - 1770 45 
1721 - 1853 5 
1640 - 1875 37 
1640 - 1875 37 
1560 - 1900 148 
1556 - 1876 112 
1843 - 1962 16 
1556 - 1800 200 
1555 - 1850 57 
1555 -1675;1757 97 
1576 - 1813 27 
1687 - 1855 7 
1660 - 1776 8 
1660 - 1776 8 
1705 - 1847 5 
1751 - 1836 47 
1651 - 1842 22 
1610 - 1707 14 
1578 - 1667 7 
1580 - 1711 9 
1642 - 1777 100 
1609 1749 8 
1604 - 1730 32 
1602 - 1755 75 
1604 - 1750 35 
1602 1710 94 
1729 - 1878 94 
1678 - 1846 15 
1612 - 1895 53 
1604 - 1750 30 

23 

Heimatort Name Bereich Umf 
---------------------------------------------------------------------------------

Lauterbrunnen BE 
Lauwil BL 
Le Locle NE 
Leimiswil BE 
Leissigen BE 
Lengnau BE 
Lenk i/S BE 
Lenk i/S BE 
Lenk i/S BE 
Lenk i/S BE 
Lerik i/S BE 
Lenk i/S BE 
Lenk i/S BE 
Lenk i/S BE 
Lenk i/S BE 
Lenzburg AG 
Lenzburg AG 
Lenzburg AG 
Liestal BL 
L igerz BE 
Limpach BE 
Lindau AG 
Lotzwil BE 
Lotzwil BE 
Lufingen ZH 
Lyss BE 
Lyss BE 
Lyssach BE 
Lüscherz BE 
Lüscherz BE 
Lüscherz BE 
Lüsslingen SO 
Lüterkofen SO 
Lütze 1 fl üh BE 
Lütze 1 fl üh BE 
Lützelflüh BE 
Lützelflüh BE 
Lütze l fl üh BE 
Lützelflüh BE 

Stäger 
Vogt 

Favre-Bulle 
Christen 
Lauener 
Renfer 
Ludi 
Maurer 
Rieben 
Schläppi 
Trachsel 
Welten (Wälti) 
Welten (Wälti) 
Wälti (Welten) 
Wälti (Welten) 
Baumann 
Kieser 
S~ndmeyer 
Baumgartner 
Beguerel 
Marti 
Frey 
Mathys 
Wolf 
Pfister 
Brunner 
Rufer 
Leemann 
Anker 
Grinm 
Spätig 
Schluep 
Affoiter 
Burkhalter 
Burkhardt 
Fridli 
Ganwneter 
Haslibacher 
Mosimann 

1617 . 1804 
1701 - 1750 
1775 - 1855 
1584 - 1868 
1578 - 1910 
1545 - 1810 
1552 1875 
1586 1708 
1751 1865 
1552 - 1730 
1684 - 1806 
1557 - 1870 
1557 - 1870 
1557 - 1870. 
1557 - 1870 
1550 - 1960 
1550 - 1623 
1729 - 1927 
1553 - 1841 
1564 - 1752 
1750 - 1932 

1599 - 1866 
1571 - 1700 
1721 1955 
1699 - 1807 
1696 - 1817 
1558 - 1720 
1626 1763 
1626 - 1700 
1627 - 1761 
1638 - 1710 
1660 - 1821 
1578 - 1779 
1653 - 1789 
1555 - 1875 
1606 - 1691 
1669 - 1847 
1569 - 1755 

10 
30 

95 
32 

150 
105 

30 
8 

162 
4 

11 

65 
65 
11 

99 . 
21 
11 
9 

59 
12 · 

46 
30 
64 

4 

16 
150 

19 
26 
35 
30 
6 

7 

13 
129 

6 

4 

14 
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Heimatort Name Bereich Umf Heimatort Name Bereich Umf 
---------------------------------------------------------------------------------

Lützelflüh BE Muster 1555 - 1755 45 Middes FR - Torny le petit Dupraz 1690 - 1865 16 
Lützelflüh BE Probst 17 .. - 1915 30 Mont s/Rolle VD Charbonnier AT Merck 
Lützelflüh BE Ruch 1555 - 1800 110 

' Mont-Tramelan BE Droz 1647 - 1800 60 
Lützelflüh BE Sonmer 1689 - 1872 10 Moutier BE Joray 1663 - 1790 33 
Madiswil BE Anderegg 1636 - 1684 3 Muhen AG Knechtli 1626 - 1924 23 
Madiswil BE Bühler 1566 - 1713 74 Muhen AG Lüthi 1612 - 1734 33 
Madiswil BE Conrad 1589 - 1680 12 Murgenthal AG Kunz 1598 - 1890 38 
Madiswil BE Glur 1567 - 1720 15 Muri BE Bigler 1663 - 1720 27 
Madiswil BE Krieger 1566 - 1650 17 Mühleberg BE Bienz 1655 - 1708 3 
Madiswil BE Lanz 1567 - 1780 98 Mühleberg BE Dietrich 1651 - 1750 15 
Madiswi l BE Wälchli 1566 - 1650 28 Mühleberg BE Mäder 1680 -1720;1761 35 
Madiswil BE Zingg 1566 - 1650 14 Mühlebef'Q BE Ruprecht 1651 - 1842 22 
Mandach AG Vogt 1578 - 1615 27 MLlhleberg BE Salvisberg 1651 - 1800 84 
Mattstetten BE Meyer 1637 - 1833 21 Mühleberg BE - Juchlishaus Gebhart 1668 - 1726 4 
Matzendorf SO Strähl 1651 - 1793 22 Mühledorf BE Krebs 1670 - 1800 60 
Meikirch BE Stämpfl i 1582 - 1750 31 Mülehi BE Minger 1618 - 1875 76 
Meinisberg BE Hänni 1613 -1875;1961 143 Münchenbuchsee BE Kobi 1599 - 1674 15 
Meinisberg BE Ries (Rihs) 1613 -1800;1961 55 Münchringen BE Glauser 1622 - 1703 16 
Meinisberg BE Rihs (Ries) 1613 -1800;1961 55 Münsingen BE Bigler 1630 -1700;1880 65 
Meiringen BE Bergen, von 1701 - 1863 75 Münsingen BE Krieg 1630 1760 5 
Meiringen BE Bergen, von 1571 - 1601 11 Münsingen BE Moser 1670 - 1723 17 
Meiringen BE von Bergen 1571 - 1601 11 Münsingen BE Rotermann 1630 - 1670 15 
Meiringen BE von Bergen 1701 - 1863 75 Münsingen BE Schneider 1568 - 1705 83 
Melchnau BE Grogg 1617 - 1800 29 Münsingen BE Stucki 1568 - 1722 165 
Melchnau BE Meyer 1650 - 1804 12 Münsingen BE Vögeli 1630 - 1670 5 
Melchnau BE Scheidegger 1655 - 1728 10 Nennigkofen SO Schluep 1638 - 1710 30 
Melchnau BE Schulthess 1691 ·_ 1783 4 Neuenburg NE Gelieu-Bondeli 1769 - 1850 
Melchnau BE Schär 1565 - 1752 118 Neuenegg BE Schaller 1831 - 1933 10 
Merzligen BE Gräppi 1711 - 1754 7 Neuenkirch LU Budmiger 1696 - 1806 3 
Mesocco GR Ravizza 1751 - 1905 9 Neunforn TG Schneiter 1773 - 1777 3 
Messen BE - Eichholz Raez 1751 - 1798 5 Neuveville BE Pelot 1432 - 1750 25 
Messen SO Baumgartner 1564 -1750/1800 68 Nidau BE Ganz 1557 - 1875 55 
Messen SO Frieden 1618 - 1690 14 Nidau BE Gnägi 1652 - 1680 25 
Messen SO Isch 1619 - .1;954 50 Nidau BE Gräppi 1711 - 1754 7 
Messen SO Minger 1618 -. 1875 76 Nidau BE Kessi 1676 - 1782 13 
Messen SO Moser 1618 - 1669 50 Niederbipp BE Roth 
Messen SO Trittibach 1634 - 1840 20 Niederbipp BE Schönmann 1694 - 1772 3 
Messen SO Wyss 1618 - 1679 22 Niederhünigen BE Aebersold 1696 - 1820 5 
Mettmenstetten ZH Frey 1594 - 1950 94 Niedermuhlern BE Schmid 1530 - 1860 128 
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Heimatort Name 

----------------------------------------------

Niederried b/I BE 
Niederwil AG 
Niederönz BE 
Noflen BE 
Novalles VD 
Oberbalm BE 
Oberbalm BE 
Oberbalm BE 
Oberbalm BE 
Oberbalm BE 
Oberbalm BE 
Oberbalm BE 
Oberburg BE 
Oberburg BE 
Oberburg BE 
Oberburg BE 
Oberburg BE 
Oberburg BE 
Oberdiessbach BE 
Oberdiessbach BE 
Oberdiessbach BE 
Oberdiessbach BE 
Oberdiessbach BE 
Oberdiessbach BE 
Oberdiessbach BE 
Oberdiessbach BE 
Oberdiessbach BE 
Oberdiessbach BE 
Oberdiessbach BE 
Oberdiessbach BE 

Glaus 
Wullschlagel 
Kopp 
Krebs 
Perillard 
Entzen 
Herren 
Otz 
Riesen 
Rolli 
Scheuner 
Tschäppeler 
Burkhalter 
Jörg 
liechti 
Schertenleib 
Walther 
Widmer 
Güngerich 
Kurz 
leemann 
Leus 
Maffli 
Möschberger 
Stucki 
Tschanz 
Unmel 
Wenger 
Wilhelm 
Zinmermann 

Oberdiessbach BE - Kurzenberg lüthi 
Oberdiessbach BE - Kurzenberg Schlappach 
Oberdorf BL Schäu b l in 
Oberer l i nsbach SO Schmi d 
Oberflachs AG Käser 
Oberflachs AG 
Oberflachs AG 
Oberflachs AG 
Oberhofen BE 

Leder (Läder) 
Läder (Leder) 
Süss 

Bütschi 

Bereich Umf 

1673 - 1789 16 
1571 - 1800 65 
1782 - 1873 3 
1670 - 1800 60 
1658 - 1770 6 
1 553 - 1699 17 
1627 - 1686 6 
1549 -1725;1831 63 
1549 - 1775 75 
1670 - 1732 3 
1562 - 1800 37 
1616 - 1762 10 
1591 - 1844 102 
1595 - 1765 11 
1591 - 1725 37 
1646 - 1741 4 
1615 - 1963 35 
1591 - 1875 104 
1588 -1676 27 
1684 - 1688 4 
1588 - 1760 40 
1613 - 1701 7 
1555 - 1717 9 
1674 - 1718 
1595 - 1605 
1580 - 1750 
1578 - 1861 
1664 - 1715 
1606 - 1870 
1591 - 1797 
1629 - 1732 
1587 - 1810 
1674 - 1740 
1680 - 1792 
1582 - 1700 
1582 - 1750 
1582 - 1750 
1582 - 1750 
1690 - 1750 

3 

57 
58 
16 
10 
20 

6 

25 
4 

4 

60 
19 
19 
40 

6 
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Heimatort Name 

------------------------------------------------------

Oberhofen BE 
Oberhofen BE 
Oberkulm AG 
Oberkulm AG 
Oberlangenegg BE 
Oberried a/Brienzersee BE 
Oberried b/Brienz BE 
Oberthal BE 
Oberthal BE 
Oberthal BE 
Oberwan~en TG 
Oberwil b/Büren BE - Biezwil 
Oberwil b/Büren BE - Biezwil 
Oberwil i /S BE 
Oberwil i/S BE 
Oberwil i/S BE 
Oberwil i/S BE 
Oberwil i/S BE 
Oberwil i/S BE 
Oberwil i /S BE 
Oeschenbach BE 
Oeschenbach BE 
Oeschenbach BE 
Oftringen AG 
Onnens VD 
Ossingen ZH 
Ostennundigen BE 
Othmarsingen AG 
Othmarsingen AG 
Othmarsingen AG 
Othmarsingen AG 
Othmarsingen AG 

1

Othmarsingen AG 
Ottenbach ZH 
Pampigny VD 
Payerne VD 
Payerne VD 
Pfeffingen BL 
Pfeffingen BL 

Hertig 
Ritschard 
Gloor 
Hunziker 
Gerber 
Amacher 
Glaus 
Bärfuss 
Keller 
Strahm 
Sprunger 
Moser 
Schwab 
Andrist 
Bühler 
Eggen 
Frari (Favri?) 
Schwei ngruber 
Vätterling 
Wyssmüller 
Fuhrimann 
Fuhrimann 
Steiner 
Lang 
Küffer 
Müller 
Lehmann 
Frey 
Kull 
Melliger 
Peter 
Sandmeyer 
Wirz 
Häberling 
Pittet 
Bovat 
Cai lle 
Hofner (Offner) 
Offner (Hofner) 

Bereich Umf 

1528 - 1700 30 
1526 - 1700 48 
1732 - 1953 19 
1658-59; 1752-58 
1793 - 1968 35 
1664 - 1762 43 
1672 - 1866 6 
1554 -
1555 - 1800 50 
1553 - 1875 155 

1640 - 1709 10 
1579 - 1720 67 
1562 - 1841 81 
1591 - 1698 100 
1670 - 1753 2 
1553 - 1704 9 

1710 - 1794 3 
1562 - 1858 17 
1562 - 1860 25 
1553 - 1848 
1553 - 1848 
1564 - 1770 8 
1533 - 1956 
1669 - 1937 
1527 - 1959 
1843 - 1962 
1748 - 1810 
1699 - 1934 
1632 - 1956 
1779 - 1824 
1729 - 1927 
1759 - 1826 
1545 - 1875 
1681 - 1741 
1618 - 1789 
1579 - 1713 
1681 - 1848 
1681 - 1848 

134 
14 

150 
16 

3 

10 
23 

2 
11 

2 

300 
3 

10 
6 

18 
18 
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Heimatort Name Bereich Umf Heimatort Name Bereich Umf 
----- -------------------------------------------------------

Pohlern BE Winkler 1561 - 1702 30 Rüderswil BE Liechti 1601 - 1760 35 
Port BE Kessi 1676 - 1782 13 Rüderswil BE Lüthi 1718 - 1778 9 
Rapperswil BE Affolter 1567 - 1789 17 Rüderswil BE Moser 1554 - 1760 77 
Rapperswil BE Sieber 1637 - 1800 19 Rüderswil BE Niederhauser 1556 -1644;1844 30 
Rapperswil BE - Seewil Weibel 1567 - 1760 160 Rüderswil BE Oberli 1560 - 1750 40 
Recherswil so Jäggi 1746 - 1834 3 Rüderswil BE Widmer 1555 - 1630 33 
Recherswil so Kaufmann 580 - 1708 57 Rüeggisberg BE Fischer 1582 1750 73 
Recherswil so Kölliker 1694 - 1761 6 Rüeggisberg BE Hachen 1587 1700 108 
Reiben BE Richard 1786 - 1868 3 Rüeggisberg BE Lehmann 1721 1765 2 
Reichenbach i/K BE Gilmann 1614 - 1780 11 Rüegsau BE Bracher 1655 - 1747 3 
Reichenbach i/K BE Känel, von 1558 - 1675 142 Rüegsau 6E Brand 1637 - 1876 136 
Reichenbach i/K BE von Känel 1558 - 1675 142 RiJegsau BE Brechbühl 
Reisiswil BE Meyer 1650 - 1804 12 Rüegsau BE Bärtschi 1 . . . -
Reisiwil . BE Schulthess 1691 - 1783 4 Rüegsau BE Christen 1637 - 1910 326 
Remigen AG Wächter 1805 - 1851 2 Rüegsau BE Christen 1637 - 1910 216 
Reutigen BE Schiern (Scheim) 1609 - 1749 4 Rüegsau BE Hager 1761 - 1910 5 
Riggisberg BE Ehrgott (Ergott) 1569 - 1721 1-1 Rüegsau BE Mumenthaler 1637 - 1696 5 
Riggisberg BE Rellstab 1608 - 1800 25 Rüegsau BE Nacht 1665 - 1863 19 
Riggisberg BE Wyder 1539 - 1875 84 Rüegsau BE Probst 17 .. - 1915 30 
Ringgenberg BE Amacher 1665 - 1887 35 Rüegsau BE Reinhard 1637 - 1860 73 
Ringgenberg BE Eggler 1759 - 1886 3 Rüegsau BE Schär 1701 - 1793 4 
Rohrbach BE Anderegg 159. - 1655 3 Rüegsau BE Stalder 1575 1697 10 
Rohrbach BE Beck 1584 - 1800 70 Rüegsau BE Zürcher 1670 - 1790 15 
Rohrbach BE Christen 1584 - 1868 95 Rüegsau BE - Jungholz Lerch 1568 - 1725 70 
Rohrbach BE Flückiger 1622 - 1956 Rüsch09g BE Beyeler 
Rohrbach BE Fuhrimann 1553 - 1848 Rüti b/R BE Krenger 1550 - 1860 134 
Rohrbach BE Graber 1701 - 1733 4 Rütschelen BE Lanz 1627 -1873;1952 181 
Rohrbach BE Gräub 1584 - 1800 31 Rütschelen BE Mathys 1599 - 1866 46 
Rohrbach BE . Herrmann 1585 - 1808 7 Röthenbach BE Zaugg 1585 - 1900 49 
Rohrbach BE Marbott 1669 - 1695 6 Röthenbach i/E BE Gerber 1569 - 1740 110 
Rohrbach BE Minder 1709 - 1768 2 Röthenbach i/E BE Gerber 1569 - 1968 132 
Rohrbach BE Müller Auszüge 7 Röthenbach i/E BE Moser 1690 - 7817 4 
Rohrbach BE Steiner 1564 - 1770 8 Röthenbach i/E BE Müller 1569 - 1800 85 
Rohrbach BE Weyermann 1598 - 1626 9 Röthenbach i/E BE Wenger 1620 - 1770 33 
ROTHRIST AG 1798 Saanen BE Annen 1581 1648 3 
Rothrist AG Bär 1666 - 1883 6 Saanen BE Fleuti 1557 - 1565 6 
Rüderswil BE Blatter 1650 - 1780 18 Saanen BE Gander 1810 - 1920 i 2 
Rüderswil BE Ellenberger 1613 - 1716 16 Saanen BE Gonset 1626 - 7678 25 
Rüderswil BE Leuenberger 1560 - 1725 29 Saanen BE Grünigen, von 1614 - 1724 4 



Heimatort 

Saanen BE 
Saanen BE 
Saanen BE 
Saanen BE 
Saanen BE 
Saanen BE 
Saanen BE 
Saanen BE 
Saanen BE 
Saanen BE 
Saanen BE 
Saanen BE 
Saanen BE 
Safnern BE 
Saint-lmier BE 
Saint-lmier BE 
Saint-Oeyens VD 
Schaffhausen SH 
Schangnau BE 
Schangnau BE 
Schangnau BE 
Schangnau BE 
Schangnau BE 
Schangnau BE 
Schangnau BE 
Schangnau BE 
Schinznach AG 
Schinznach AG 
Schinznach AG 
Schinznach AG 
Sehleitheim SH 

Schlossrued AG 
Schlossrued AG 
Schlossrued AG - Rehhag 
Schlosswil BE 
Schlosswil BE 
Schlosswil BE 
Schlosswil BE 
Schlosswil BE 

Name 

Haldi 
Hauswirth 
Jaggi 
Kubli 

30 

Moser 
Perreten 
Reutteler 
Schwenter 
Schwitzgebel 
Tüller 
von Grünigen 
Wehren 
Würsten 
Fuchs 
Beurquin 
Houriet 
Grosjean 
Meyer 
Gerber 
Hirschi 
Reber 
Rüegsegger 
Räss 
Siegenthaler 
Still 
Wittwer 
Byland 
Hiltpold 
Joho 
Müri 
Platscher 
Erismann 
Hunziker 
Brunner 
Slum 
Bühlmann 
Keller 
Küenzi 
Nussbaum 

Bereich 

1557 - 1605 
1557 - 1625 
1645 - 1688 
1557 - 1625 
1564 - 1632 
1562 - 1659 
1558 - 1708 
1557 - 1956 
1647 - 1725 
1560 - 1954 
1614 - 1724 
1617 - 1740 
1597 - 1780 
1583 - 1875 
1645 - 1770 
1645 - 1875 
1699 - 1760 
1638 - 1954 
1693 - 1820 
1724 - 1785 
bis 1973 
1689 - 1740 

Umf 

72 
38 

2 

29 
7 

25 
20 
66 

3 

55 
4 

4 

5 

40 
77 
68 
12 
24 
10 

4 

5 
1682 - 1958 47 
1710 - 1752 2 
1675 - 1714 3 
1683 - 19 58 1 36 
1628 - 1954 42 
1527;1579-1810 244 
1598 - 1743 32 
1528 - 1875 252 
1680 - 1954 40 
1549 - 1710 
1664 - 1762 
1659 - Ü27 
1585 - 1715 
1571 - 18?0 
1555 - 1800 
1556 - 1820 
1555 - 1840 

110 
3 

2 

7 

18 
50 
54 

118 

Heimatort 

Schmidrued AG 
Schmidrued AG 
Schmidrued AG - Rehhag 
Schnottwil SO 
Schwanden b/B BE 
Schwanden~ b/8 BE 
Schwarzenegg BE 
Schwarzenegg BE 
Schwendibach BE 
Schüpfen BE 
Schüpfen BE 
Schüpfen BE 
Schüpfen BE 
Schüpfen BE - Allenwil 
Schüpfen BE - Schwanden 
Schönland AG 
Schöftland AG 
Schöftland AG 
Seeberg BE 
Seeberg BE 
Seeberg BE 
Seeberg BE 
Seeberg BE - Juchten 
Seeberg BE - Niedergrasswil 
Seeberg BE - Obergrasswil 
Seedorf BE 
Seedorf BE 
Seedorf BE 
Seedorf BE - Frieswil 
Seedorf BE - Lobsigen 
Seengen AG 
Seewen SO 
Senigen BE 
Seltisberg BL 
Seon AG 
Seon AG 
Siblingen SH 
Signau BE 
Signau BE 

Name 

Hunziker 
Klauser 
Brunner 
lsch 
Schild 
Stähli 
Gerber 

31 

Hodel 
Tschaggeler 
Hadern 
Lauper 
Moser 
Stämpfl i 
Sieber 
Schiffmann 
Bachmann 
Gall 
Wullschlegel 
Flöscher 
Gygax 
Kunmer 
Thomann 
Schmid 
Christen 
Wirth 
Lauper 
Ryser 
Wyss 
Hadorn 
Geri 
Gruner 
Vögtli (Vögtlin) 
Kislig 
Salathe 
Döbeli 
Gruner 
Schmidlin 
Bärtschi 
Dällenbach (Dellenbach) 

Bereich 

1664 - 1762 
1732 - 1773 
1659 - 1727 
1619 - 1954 
1669 - 1942 
1836 - 1856 
1693 - 1776 
1623 - 1964 

1696 - 1763 
1558 - 1821 
1571 - 1800 
1571 - 1738 
1699 - 1861 
1613 - 1774 
1613 - 1734 
1612 - 1900 
1668 - 1946 
1628 - 1699 
1612 - 1830 
1633 - 1953 
1624 - 1721 
1612 - 1725 
1613 - 1695 
1648 - 1843 
1558 - 1821 
1634 - 1765 
1760 - 1785 
1696 - 1763 
1685 - 1761 
1539 - 1620 
1595 - 1833 
1767 - 1951 
1634 - 1755 
1726 - 1802 
1641 - 1971 
1751 - 1853 
1589 - 1663 
1589 - 1720 

Umf 

3 

2 

2 

50 
75 
18 

125 
90 

3 

80 
27 
60 
15 
18 
24 
5b 

6 

3 

40 
97 

5 

12 
20 
25 
80 

9 

2 
3 

2 

150 
19 
92 

2 

4 

10 
17 
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Heimatort Name Bereich Umf Heimatort Name Bereich Umf 

Signau BE Dällenbach (Del lenbach) 1589 - 1720 22 St. Gallen SG von Fels 

Signau BE Losenegger 1612 - 1833 27 St. Stephan BE Aegerter 1609 - 1770 30 

Signau BE Neukomn 1589 - 1817 50 St. Stephan BE Gobeli 1609 - 1720 37 

Signau BE Ramseyer 1653 - 1750 29 St. Stephan BE Grünenwald 1609 - 1655 20 

Signau BE Schneider 1650 - 1743 25 St. Stephan BE Hählen 1609 - 1760 30 

Signau BE Steiner 1663 - 1720 22 St. Stephan BE Rieder 1609 - 1760 27 

Sigriswi l BE Rupp (Roop) 1662 - 1770 7 St. Stephan BE Sch1äppi 1609 - 1655 20 

Sigriswi l BE Santschi 1671 - 1775 96 St. Stephan BE Schwenter 1630 - 1956 60 

Sigriswil BE von Gunten - Graber Deszendenz St. Stephan BE Zahler 1618 - 1875 120 

Sigriswi 1 BE Wi llener 1671 - 1776 72 Steckborn TG Schiegg (Tschiegg) 28 

Sigriswil BE - Mer li gen Fischer 1676 - 1960 8 Steckborn TG Tschiegg (Schiegg) 28 

Sigriswil BE - Merligen Gunten, von 1645 -1721;1869 63 Steffisburg BE Berger 1557 - 1700 26 

Sigriswi_l BE - Merligen Oppliger 1672 - 1875 169 Steffisburg BE Blank 1551 - 1701 70 

Sigriswil BE - Merligen von Gunten 1645 -1721;1869 63 Steffisburg BE Gempeler 1570 - 1954 4 

Sion VS de Chevron-Villette 10 Generationen Steffisburg BE Gerber 1594 - 1701 50 

Siselen BE Graden 1571 - 1820 32 Steffisburg BE Hodel 1623 - 1964 90 

Siselen BE Gross 1660 - 1721 4 Steffisburg BE Imhoof 1592 -1793;1815 5U 

Siselen BE Probst 1654 - 1798 80 Steffisburg BE Joder 1580 - 1767 45 

Sissach BL Grieder 1547 - 1673 34 Steffisburg BE Kolb 1565 - 1636 7 

Sissach BL Tschamper 1614 - 1707 9 Steffisburg BE Meyer 1584 - 1659 27 

Sissach BL Wagner 1613 - 1820 2 Steffisburg BE Moser 1559 - 1657 8 

Someo TI Tognazzini <1878 Steffi sburg BE Oesch 1615 - 1710 21 

Spiez BE Aegler 1560 - 1787 16 Steffisburg BE Röthlisberger 1631 - 1691 3 

Spiez BE Hasler 1595 1800 31 Steffisburg BE Schiffmann 1552 - 1720 30 

Spiez BE Lötseher 1556 - 1850 112 Steffisburg BE Schneiter 1720 - 1780 2 

Spiez BE Meinen 1735 - 1780 3 Stettlen BE Schaffer 1572 - 1601 4 

Spiez BE Mühlematter 1668 - 1723 7 Sumiswald BE Alchenberger 1572 - 1963 111 

Spiez BE Schären 1745 - 1751 2 Sumiswald BE Beck 1581 - 1962 700 

Spiez BE von Känel 1558 - 1712 120 Sumiswald BE Benkert 1581 - 1750 19 

Spiez BE - Faulensee Briggen 1595 - 1807 34 Sumiswald BE Bichsel 1626 - 1648 9 

Spiez BE - Faulensee Mützenberg 1694 - 1812 4 Sumiswald BE Bärtschi - 1942 4 

Spiez BE - Faulensee Wagisbach 1595 - 1954 45 Sumiswald BE Graber 1581 - 1750 27 

Spiez BE - Hondrich ltten 1766 - 1833 3 Sumiswald BE Grundbacher 1582 - 1875 98 

Spiez BE - Hondrich Lehnherr 1595 - 1963 140 Sumiswald BE Haslibacher 1581 - 1865 112 

St. Aubin NE Banderet 1622 1822 34 Sumiswald BE Hiltbrunner 1582 - 1868 65 

St. Aubin NE Gar~on dit Banderet 1622 - H}22 34 Sumiswald BE Hirsbrunner 1588 - 1765 76 

St. Gallen SG Fels, von Sumiswald BE Kohler 1850 - 1933 5 

St. Gallen SG Heim 1624 - 1850 7 Sumiswald BE Lüthi 1828 -1886;1918 7 

St. Gallen SG Högger 1528 - 1949 220 Sumiswald BE Marti 1582 - 1800 98 
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Heimatort Name Bereich Umf Heimatort Name Bereich Umf 

Sumiswald BE Meister 1582 - 1950 100 Trachselwald BE Rothenbühler 1584 -1638;1687 17 

Sumiswald BE Reinhard 1581 - 1875 173 Tramelan BE Nicolet 1682 - 1800 43 

Sumiswald BE Ruch 1587 - 1704 14 Trub BE Beer 1591 - 1800 100 

Sumiswald BE Ryser 1581 - 1865 203 Trub BE Fankhauser 
Sumiswald BE Schöni 1582 - 1800 80 Trub BE Haueter 1581 - 1954 31 

Sumiswald BE Spähni (Späni) 1604 - 1690 3 Trub BE Krayenbühl 1702 - 1760 4 

Sumiswald BE Utz 1561 - 1800 56 Trub BE Kunz 1671 - 1809 4 

Sumiswald BE Widmer 1705 - 1756 2 Trub BE Pfäffli 1588 - 1700 15 

Sutz-Lattrigen BE Wälti 1555 - 1800 37 Trub BE Steffen 1637 - 1827 12 

Tavannes BE Pierrot 1674 - 1800 42 Trub BE Tanner 1795 - 1843 2 

Tavers FR Bäriswi l 1684 - 1800 75 Trub BE Wittwer 1667 - 1711 23 

Tegerfelden AG Hauenstein 1627 - 1767 6 Trub BE Wüthrich 1754 - 1821 10 

Teuffenthal BE Bützer 1531 - 1800 52 Trub SE Zurflüh 1684 - 1735 
Teuffenthal BE Kropf 1557 - 1965 70 Trub BE Zürcher 1588 - 1700 50 

Thalheim AG Dietiker 1611 - 1715 96 Trubschachen BE Fischer 1687 - 1751 4 

Thalheim AG Schnyder 1612 - 1715 25 Trubschachen BE Fuhrer / Furrer 1582 -1817;1955 110 

Thalheim AG Wernli 1644 - 1800 11 Trubschachen BE Steffen 1637 - 1827 12 

Thierachern BE Gruner 1571 - 1715 68 Twann BE Bernet 1583 - 1865 25 

Thierachern BE Müller 1569 - 1800 85 Twann BE Perro (Perrot) 1561 - 1715 89 

Thierachern BE Portner 1612 - 1673 3 Täuffelen BE Möri 1700 - 1875 30 

Thierachern BE Schorrer 1580 - 1700 17 Uebeschi BE Eggenberg 1640 - 1815 17 

Thierachern BE Schwendimann 1570 - 1700 15 Uebeschi BE Portner 1612 - 1673 3 

Thierachern BE Wenger 1680 - 1729 35 Uebeschi BE Schorrer 1580 - 1700 17 

Thun BE Krebser 1646 - 1927 33 Uetendorf BE Naffzger 1628 - 1800 42 

Thunstetten BE Born 1639 - 1840 61 Uetendorf BE Pfister 1606 - 1750 71 

Thurnen BE Ehrgott (Ergott) 1569 - 1721 11 Unterkulm AG Hartmann 1675 - 1812 13 

Thurnen BE Rellstab 1608 - 1800 25 Unterlangenegg BE Steiner 1695 - 1831 25 

Thurnen BE Rieder 1637 - 1718 4 Unterseen BE Boo 1597 - 1620 2 

Thurnen BE Schnyder 1549 - 1585 15 Unterseen BE Feuz 1555 - 1875 126 

Thurnen BE Segessemann (Sägissenmann) 1587 - 1650 12 Unterseen BE Roth 1555 - 1650 11 

Thurnen BE Sägissenmann (Segessemann) 1587 - 1650 12 Ursenbach BE Brand 1578 - 1700 16 

Thurnen BE Wenger 1549 1675 85 Ursenbach BE Brüderl i 1587 - 1800 31 

Thürnen BL Grieder 1737 - 1888 11 Ursenbach BE Dambach 1678 - 1669 10 

Toffen BE Hänni 1625 -1712;1846 25 Ursenbach BE Fridli 1582 - 1700 32 

Torny le Grand FR Bugnon 1761 - 1875 71 Ursenbach BE Fuhrimann 1553 - 1848 
Trachselwald BE Aeschimann 1594 - 1686 14 Ursenbach BE Leuenberger 1580 - 1760 20 

Trachselwald BE Bieri 1586 - 1708 14 Ursenbach BE Murgenthaler 1560 - 1710 11 

Trachselwald BE Pfister 1583 -1638;1910 Ursenbach BE Richard 1629 - 1695 5 

Trachselwald BE Ritter 1614 - 1676 15 Ursenbach BE Spichiger 1586 - 1704 12 
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Heimatort Name Bereich Umf Heimatort Name Bereich Umf 
---------------------------------------------------------------------------------

Ursenbach BE Steiner 1564 - 1770 8 Walkringen BE Schärling 
Urtenen BE Hubacher 1736 - 1832 6 Walkringen BE Steck 1630 - 1822 84 
Urtenen BE Rohrer 1592 - 1750 10 Walkringen BE Walther (Walthard) 1638 - 1753 3 
Utzenstorf BE Dinkelmann 1554 - 1793 12 Walkringen BE Wasser 1630 - 1957 47 
Utzenstorf BE Oeschi 1615 - 1847 8 Walliswil b/N BE Gruner 1598 - 1969 103 
Utzenstorf BE Schöni 1585 - 1962 71 Walperswil BE Krebs 1555 - 1750 127 
Utzenstorf BE Steiner 1554 - 1860 177 Walperswil BE Marolf 1683 - 1700 80 
Vechigen BE Althaus 1620 - 1858 16 Walterswil BE Brüderli 1587 - 1800 31 
Vechigen BE Gfel ler 1572 -1700;1857 113 Walterswil BE Kämpfer 1564 - 1815 8 
Vechigen BE Rüfenacht 1573 - 1770 40 Walterswil BE Leuenberger 1685 - 1750 10 
Vechigen BE Sehartenleib 1565 - 1940 49 Walterswil BE Ryser 1564 - 1775 30 
Vechigen BE Schmutz 1784 - 1895 5 Walterswil BE Scheidegger 1616 - 1687 14 
Vechigen BE Stettler 1734 - 1837 4 Walterswil BE Schneider 1611 - 1780 15 
Veltheim AG Käser 1582 - 1700 60 Walterswil BE Steiner 1562 - 1875 60 
Veltheim AG Leder (Läder) 1582 - 1750 19 Wattenwil BE Berger 1549 - 1701 18 
Veltheim AG Läder (Leder) 1582 - 1750 19 Wattenwil BE Krebs 1559 - 1750 73 
Vieh VD Barrat 1717 1804 3 Wattenwil BE Künzi 1560 - 1704 1 ti 
Vieh VD Cley 1783 - 1852 3 Wattenwil BE Nussbaum 1549 - 1967 100 
Vi l leret BE Bourquin 1645 - 1770 77 Wattenwil BE Schnyder 7662 - 1704 9 
Vordemwald AG Wullschlagel 1571 - 1800 65 Wattenwil BE Segessemann (Sägissenmann) 1661 - 1705 6 
Wachseldorn BE Leus 1613 - 1701 7 Wattenwil BE Sägissenmann (Segessemann) 1661 - 1705 6 
Wachseldorn BE Unmel 1578 - 1861 58 Wattenwil BE Wenger 1649 - 1751 40 
Wahlen BE Wieland 1695 - 1860 17 Wegenstetten AG Hürbin 1639 - 1875 110 
Wahlendorf BE Stämpfli 1582 - 1750 31 Wichtrach BE Tschanz 1567 - 1708 60 
Wahlern BE Mühlestein 1638 - 1732 3 Wiedl isbach BE Mathys 1687 - 1777 3 
Wahlern BE Ulrich 1570 - 1840 30 Wiesendangen ZH Kupper 1685 - 1887 4 
Wahlern BE Zinmermann 1602 - 1683 8 Wiggiswil BE König 1664 - 1742 10 
Wahlern BE (Schwarzenburg) Gi lgen 1577 - 1800 89 Wi lderswi l BE Al lmen, von 1860 - 1953 
Wahlern BE '(Schwarzenburg) Hofstettler Urbarien Wi lderswi 1 BE Füge li (Vögel i) 1558 - 1729 10 
Wald ZH Peter 1546 - 1778 134 Wilderswil BE Glaus 1593 - 1953 108 
Walde AG ? Hunziker 1664 - 1762 3 Wilderswil BE Herzog 15_94 - 1875 10 
Walde AG - Schiltwald ? Weber 1741 - 1851 8 Wilderswil BE Ringgenberg 1594 - 1875 10 
Waldi AG Goldenberger 1549 - 1745 28 Wilderswi 1 BE von Allmen 1860 - 1953 
Walkringen BE Blaser 1650 - 1850 48 Wi lderswi 1 BE Vögeli (Fügeli) 1558 - 1729 10 
Walkringen BE Bürgi 1555 - 1826 129 Wi lderswi l BE Zurschmiede 1594 - 1875 55 
-Walkringen BE Fürstenberger 1552 - 1638 24 Winmis BE Danner 1559 - 1659 7 
Walkringen BE Jegerlehner 1552 1726 26 Winmis BE Hiltbrand 1599 1839 12 
Walkringen BE Rüfanacht 1551 1700 31 Winmis BE Schmid 1696 - 1742 2 
Walkringen BE Schaller 1621 1810 37 Winmis BE Spring 1694 - 1775 3 
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Heimatort Name Bereich Umf 

Winterthur ZH Hunziker 

Wirezwil BE Juncker 1568 - 1900 214 

Wisen SO Kunz 1695 - 1860 20 

Wohlen BE Liniger 1709 - 1877 9 

Wohlen BE Schütz 1604 - 1645 2 

Wohlen BE Staub 1612 - 1800 48 

Wohlen BE Stämpfli 1769 - 1905 6 

Wohlen BE Walther 1595 - 1800 130 

Wohlen BE - Il l iswil Tschannen 1725 - 1830 3 

Wohlen BE - Illiswil Ziehli 1682 - 1750 20 

Wohlen BE - Salvisberg Schürch 1656 - 1914 16 

Welsen ZH Frey 1594 - 1950 94 

Worb BE Bigler 1763 - 1973 58 

Worb BE Bürki 1701 - 1815 75 

Worb BE Streichenberger 1631 1799 8 

Worben BE Kocher 1644 1848 45 

Worben BE - Bürglen Nikles 1729 - 1845 4 

Wynau BE Gruner 1598 - 1969 103 

Wynigen BE Aebi 1564 - 1665 24 

Wynigen BE Grauw 1559 - 1741 7 

Wynigen BE Kohler 1634 - 1830 34 
Wynigen BE Lerch 1567 - 1841 15 

Wynigen BE Oberbühler 1554 - 1621 6 

Wynigen BE Ryser 1616 - 1770 13 

Wynigen BE Sollberger 1554 - 1710 50 

Wynigen BE Weber 1580 - 1800 30 
Wynigen BE Wälchli 1557 - 1770 53 

Wynigen BE - Brechershäusern Jost 1555 - 1670 50 
Wyssachen BE Loosli 1641 - 1955 100 

Wyssachen BE - Wyssachengraben Schär 1633 - 1875 118 
Zauggenried BE Niklaus 1671 - 1775 16 
Zezwi l AG Hirt 1558 - 1750 25 
Zimlisberg BE Juncker 1568 - 1900 214 
Zimmerwald BE Guntner 1550 - 1654 25 
Zimmerwald BE Schmid 1530 - 1860 128 
Zimmerwald BE - Streit 1600 - 1752 74 
Zofingen AG Häusermann 1580 1953 82 
Zofingen AG Matter 1600 - 1661 12 
Zofingen AG Tschamper 1614 - 1707 9 
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Heimatort Name Bereich Umf 

- ----- -------------------------------------------------------------------------
' 

Zofingen AG Wullschlegel 1571 - 1700 50 

Zollikofen BE Haueter 1581 - 1954 31 

Zollikofen BE Rytz 1589 - 1834 65 

Zunzgen BL Wagner 1548 - 1800 12 

Zuzwil BE Bütikofer 1693 - 1754 5 

Zuzwil BE König 1581 - 1875 125 

Zweisimmen BE Aegerter 1560 - 1799 22 

Zweisimmen BE 8ettler 1556 - 1800 45 

Zweisinmen BE Flogerzi 1556 - 1955 52 

Zweisimmen BE Gobeli 1556 - 1810 37 

Zweisimmen BE Joneli 1556 - 1761 56 

Zweisimmer. SE Knubel 1556 - 1857 60 

Zweisimmen BE Martig 1583 - 1756 6 

Zweisimmen BE Scheuren 1559 - 1750 20 

Zweisimmen BE Schläppi 1658 - 1731 8 

Zürich ZH Heim 1624 - 1850 7 

Zürich ZH Hottinger 

Zäziwil BE Badertscher 1647 - 1860 31 

Zäziwi 1 BE Christener 1555 - 1875 163 

Zäziwil BE Fählimann 1690 - 1806 19 

Die Umsetzung erfolgte mittels eines Datenbank-Programmes, so dass 
nun in jeder beliebigen Reihenfolge oder Darstellungsweise die Liste 
ausgedruckt oder dargestellt werden könnte . In der Datenbank sind 
die Bemerkungen enthalten. Die Benutzer der Datenbank "File-Express" 
können eine Kopie auf einem Datenträger (3 1/2 Zoll-oder 5 1/4 Zoll­
Diskette) beim Obmann der GHGB gegen die Erstattung der Unkosten 
(Fr. 10.-, plus Porto/Verpackung Fr. 3.-) beziehen. 
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FESTLEGUNG VON FAMILIENWAPPEN 
==========-=-----------------
Text und Illustrationen von Hans Jenni 

Im Familienwappenwesen herrschen grosse Verwirrungen und oft 
irrige Vorstellungen. Begrüssenswert war deshalb - als Bei­
spiel - der Beschluss von 1989 der Burgergemeinde Diessbach 
b.Büren, die Wappen der Burgergeschlechter gültig festzulegen. 
Da die Wappenträger jeweils selbst bestimmen. welches Aussehen 
ein Wappen haben soll. ist dieser Weg eine wirksame Methode 
der Unsicherheit Einhalt zu gebieten und ist für alle (Burger-) 
Gemeinden zu empfehlen. 

Die Aufgabe des Heraldikers war, die Wappen der burgerlichen 
Familien z~ erforschen, zu bereinigen und in eine heraldisch 
uns künstlerisch fachgerechte Form zu bringen. Wesentliche Vor­
arbeit verrichtete hier ein an der Sache interessierter orts­
ansässiger, indem er durch eine Umfrage ermittelte, ob und welche 
Wappen bereits gebräuchlich waren. 

Die Wappen wurden kontrolliert und mit den vorhandenen Vorlagen 
im Staatsarchiv Bern verglichen. Ferner schied man offensichtlich 
gestohlene Abbildungen (Bernburger Wappenbuch!) aus, weil grund­
sätzlich die Verwendung von .Wappen gleichnamiger Geschlechter, 
die jedoch andernorts heimatberechtigt sind, nicht statthaft ist. 
Für jedes Burgergeschlecht wurde eine entsprechende Dokumenation 
erste 1 lt. 

Auf diesen Grundlagen aufbauend, konnten anschliessend Ent­
würfe nach den Regeln der Heraldik ausgearbeitet werden. 
In mittelalterlicher Zeit, wo die meisten Leute des Lesens 
unkundig waren, hatten Wappen die Aufgabe, leicht erfassbare 
Erkennungszeichen zu sein, was von jeher Inhalt und künst­
lerischen Charakter bestimmte. Diese Tatsache fand auch hier 
Berücksichtig~ng, denn Wappen sind keine Illustrationen die 
Geschichten erzählen, sondern eher Markenzeichen oder Symbole. 
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Nach dem Auswählen und der Genehmigung der Vorschläge durch 
die Angehörigen der 18 burgerlichen Familien wurden Reinzeicn­
nungen zuhanden cter Burgerschreiberei und des Staatsarchivs 
Bern erstellt. Die Krönung all der Bemühungen war aber die 
Ausführung einer Wappentafel, die heute im Restaurant "Storchen" 
in Diessbach b.B. der Oeffentlichkeit zugänglich ist. 

Dokumentationsbeispiel: 

Fttrer 

1M ~~~ ~ ~ ki(fv~H /~Pr/j$1-f~~ ~ ßM~ #~tu' 

~/u ~ -p~x/44 .-u/ MY! ~ &.rrr -ß~ #?u~af/ 
~,141'~. & ~~ at:,17 ~ ~ flY~~ ~Mn. 

;11~ ;f. ✓<f~.·v /ttl~ ~~/;i ~tfM~ ,;/ ~ wc 
~?fdv /41~ ~ ~ ('~)

1 
.;;;~~ 

tlu@fa~. «- /üre » ~I ~t+t?ri;d u-s,,',t' ~ I ~ 
g~f; d/e ~d'~ aff/' ~ ,B~ {p~/ 
~ 1 ,H-. dpi'.) a4 auo4 ~ t:9N~~ 4~ 

~✓- ., - fkt4 P-~~~~~-:,' #~#~~ ", 

9,q ~~ck ~1~ ~ ~~~~~ ~4 
ftt A#f~Hcirt f/mo/t&?vH alJ ~dffep . 

1 2. 
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Von Diessbachet Familien ausgewählte Wappen: 

Furer 

In Blau mit zwei goldenen Sternen 
eine gestürzte, geschweifte, 
goldene Spitze mit blauem Stern. 

Der Name leitet sie~ vo~ Furcie (ber~deutsch = Fure) ab und findet 
in der Unterteilu'-g des Wappens auf heraldische Art seinen ~usd=uck. 
Mit den Sternen wurde ein Zusammenhang mit de~ ?urrer-Wappe~ 
gesucht, da die Familien wohl gleichen Ursprungs sind. 

Furrer 

Gespalten von Blau und Gold, 
überdeckt von einem gestürzten Halbmond 
und begleitet von drei (2, 1) Sternen, 
alles in gewechselten Farben. 

Wappen mit Mond und Sternen gibt es unzählice und dieselben können 
somit leicht verwechselt werden. Das bereit; in Stein gehauene 
Wappen an einer Hausfassade durfte aber nur auf einfachste Art 
abgeändert werden, um ein Unterscheidungsmerkmal zu erhalten. 
Dies geschah, indem der Bildinhalt übernommen aber geteilt 
und die Farben vertauscht wurden. 

Rufer 

In Silber auf grünem Hügel ein 
roter (heraldischer) Baum mit 
grünen Blättern und einem rufenden, 
roten Vogel. 

In naturalistischer Form fand der . rufende Vocel auf einem Baum schon 
v;n einer Familie in Diessbach Verwendung. D~shalb wurde auf einen 
anderswo auch vorkommenden Ausrufer verzichtet. Jedoch musste das 
Wappenbild in eine heraldisch gerechte Form gebracht werde~. 
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MERKBLATT FÜR FAMILIENWAPPEN 
-=--------------------------

Rechtsgrundlage 

" .... es gibt zwar heute umfangreiche Wappensammlungen in 
kantonalen Staatsarchiven, aber weder eine eidgenössische 
noch kantonale Wappengesetzgebung. Ohne amtliche Kontrolle 
aber gibt es keine Echtheit". 
Niemand wird also sagen können: das ist das r ichtiqe Fami lien ­
wappen, sondern höchstens : dieses Wappen hat einmal eine Per ­
son gleichen Namens und gleichen Ursprungs gebraucht. 
Falls es mit Sicherheit einem Vorfahren zugewiesen werden 
kann, ist es möglich, dieses für sich in Anspruch zu nehmen. 

• 
• 
• 
• 
• 

Die Annahme, jedes Geschlecht habe ein Familienwappen -
man müsse nur am richtigen Ort suchen - ist ein Irrtum. 

Einmal ist jedes Wappen "geboren" worden, sei es durch 
die Notwendig keit se inen persönlichen Besitz zu kenn­
zeichnen (z.B. Getreidesäcke) oder als reiner Schmuc k 
(z .B. Wappenscheibe). Wappensiegel dienten zudem als 
Unterschrift (z .B. Amtsinhaber, Notar). 

Erst wenn die Nachfahren gewillt sind ein Wappen wei­
terzuführen wird es durch Tradition zum Familienwapoen 
(siehe bernische Patriziergeschlechter). 

Der oder die Wappenträger bestimmen noch heute selbst, 
ob sie ein Wappen akzeptieren wollen oder nicht. 

Ein neues, heraldisch und künstlerisch einwandfreies 
Wappen ist besser, als ein Wappen zweifelhaften Ur­
sprungs. 

H.Jenni 
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Kurzbiographie 

Jenni Hans, geb. 16.2.1921 in Aarberg 

Werbegrafik in Bern 
Entwerfer von historischen Festumzügen 

(Aarberg 1972, Burgdorf 1973, Port 1978) 
Heraldik: Orts- und Familienwappen, Vereinsfahnen, 

"Wappenbuch des Kantons Bern" (Gemeindewappen) 

HANS JENNI 
Grafik + Hera l dil< 

3007 BERN 
Heckenweg 40 

1 981 

H"t..:1.rnc:>:r H"t..:1.rnc:>:r H"t..:1.rnc:>:r H"t..:1.rne>:r H 

Briefe an den Obmann, aber bitte nicht sol sondern schön frankieren, 
sonst macht unsere Kasse doch noch Pleite! 

Herrn 
P. lrnhof 
B urg,s teins tr.n11e 

.3135Wattenw{t 
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Ar:i.m e l de f C> :rm "t..:1. l a. :r 

- Kann herausgetrennt oder fotokopiert werden 

(Einsenden an Obmann P. Imhof, Burgisteinstrasse, 3135 Wattenwil) 

Beitritt zur Genealogisch-Heraldischen Gesellschaft Bern 

Ich möchte der Genealogisch-Heraldischen Gesellschaft Bern beitre­
ten. 

Na me: __________________________________ _ 

Vorname(n): ______________________________ _ 

Ledigname (Frauen): _________________________ _ 

Beruf: _________________________________ _ 

Heimatort(e): ____________________________ _ 

Geburtsdatum: _____________________________ _ 

Strasse: ________________________________ _ 

PLZ/Wohnort: _____________________________ _ 

Telefon Nr: privat: Geschäft: _________ _ 

Ich interessiere mich für Familienforschung und forsche/ möchte 
forschen in folgenden Familien: 

Ich interessiere mich für Heraldik 

Ich arbeite mit EDV 

ja 

ja 

I 

I 

nein 

nein 

Datum : ____________ _ Unterschrift: _____________ _ 
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Der Vorstand der GHGB ersucht alle Mitglieder der Gesellschaft, 
Adressänderungen möglichst früh zu melden, damit nicht dopplete 
Zustellungen erforderlich sind. 

Adressänderungsanzeige: 

Name: ____________________ Vorname: __________ _ 

alte Adresse: Strasse : -------------------------
PLZ/ Wohnort: _____________________ _ 

neue Adresse: Strasse : ________________________ _ 

PLZ/Wohnort: ___________________ _ 

gültig ab: _________ _ 

Telefon Nr privat: _______________ _ 

Geschäft: ______________ _ 

Mitglied der SGFF D ja D nein 

Unterschr ift: _________ _ 

-------------------------------
Einsenden an Obmann GHGB, P.Imhof, ·Burgisteinstrasse, 31;; wattenwil 

Ari.melde fo:rm-u.la.:r 

- Kann herausgetrennt oder fotokopiert werden -

(Einsenden an Obmann P. Imhof, Burgisteinstrasse, 3135 Wattenwil) 

Beitritt zur Genealogisch-Heraldischen Gesellschaft Bern 

Ich möchte der Genealogisch-Heraldischen Gesellschaft Bern beitre­
ten. 

Name: __________________________________ _ 

Vorname(n): ______________________________ _ 

Ledigname (Frauen) : _________________________ _ 

Beruf: _________________________________ _ 

Heimatort(e): _____________________________ _ 

Geburtsdatum: _____________________________ _ 

Strasse: ________________________________ _ 

PLZ/Wohnort: ___________________________ _ 

Telefon Nr: privat: Geschäft: _________ _ 

Ich interessiere mich für Familienforschung und forsche/ möchte 
forschen in folgenden Familien: 

Ich interessiere mich für Heraldik 

Ich arbeite mit EDV 

ja 

ja 

I 

I 

nein 

nein 

Datum: ____________ _ Unterschrift: ____________ _ 
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